Prefeitura de SOROCABA

Sorocaba, 4 de Tostrahre de2024.

SEJ-DCDAO-PL-EX- Y L/2024

Processo n2 7.598/2021

Excelentissimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar & apreciacdo dessa E. Casa de Leis, o

incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a revogação dos incisos Il e IIl, do artigo 11, da Lei nº

12.499, de 13 de janeiro de 2022, e dá outras providéncias.

Referido Projeto de Lei visa à revogacdo dos dispositivos legais que

estabelecem, dentre os requisitos de ingresso no cargo de Guarda Civil Municipal Segunda

Classe, a idade maxima de 35 (trinta e cinco) anos completados até a data de término do

periodo de inscrição para a realizagdo do concurso e a altura minima de 1,65m (um metro e

sessenta e cinco centimetros), se homem e 1,59m (um metro e cinquenta e nove

centimetros), se mulher.

Tal revogacdo decorre da necessidade de adequagdo as sucessivas

decisdes judiciais que incidiram sobre o certame, justamente em discuss3o tratada sobre a

pertinéncia da exigéncia de tais critérios para ingresso nos quadros da Guarda Civil

Municipal. Assim, considerando que, no momento da realizagdo das provas do referido

concurso, tanto tedrica quanto préticas (tais como exames de aptid3o fisica), vigorava

decisdo judicial, em sede liminar, suspendendo os efeitos dos incisos Il e IIl, do artigo 11, da

Lei nº 12.499, de 13 de janeiro de 2022, o critério de altura minima não pode ser exigido,

razdo pela qual se faz necessaria, no momento; tal revogação do dispositivo legal, com vistas

a possibilitar o prosseguimento do certame até sua homologação final, e evitando-se assim

qualquer prejuizo aos candidatos que prestaram o referido concurso publico, mantendo-se

com isso a mesma lista de classificação final dos aprovados, conforme já publicado na

imprensa oficial do Municipio (Jornal do Municipio de Sorocaba).

Diante do exposto, estando dessa forma justificada a presente

proposição, aguardo sua transformagdo em Lei, solicitando ainda que sua apreciação se dé

em REGIME DE URGENCIA, na forma disposta na Lei Orgénica do Municipio.

Atenciosamente,

Ao

Exmo. Sr.

RODRI MAGANHATO

Prefeito Municipal

GERVINO CLAUDIO GONGALVES

DD. Presidente da Cdmara Municipal de

SOROCABA

PL - Revogacdo dos incisos Il e Ill, do art. 11, da Lei n2 12.499, de 13 de janeiro de 2022.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390038003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390038003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Prefeitura de SOROCABA

PROJETO DE LEI

(Dispõe sobre a revogação dos incisos |l

e lll, do art. 11, da Lei nº 12.499, de 13

de janeiro de 2022).

A Cémara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 12 Ficam revogados os incisos Il e IIl, do artigo 11, da Lei nº 12.499,
de 13 de janeiro de 2022.

Art. 2º As despesas com a execucdo desta Lei correrão por conta de
verbas orcamentdrias préprias.

Art. 3¢ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

VÁÍ,— —
RODRIGOMAGANHATO |

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390038003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390038003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390038003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390038003500380034003A005000

Assinado eletronicamente por Executivo Municipal em 29/11/2024 15:39

Checksum: 16CFDD7ECE3965333EA237F706DDBF1A00A0F79B7460D6CF947C2EB0A796AF2C

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390038003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.